
 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO-MA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 
PORTARIA Nº 392/2022 - GP 

 
Dispõe sobre a Nomeação dos Membros 
do Conselho Municipal de Saúde de São 
Bernardo para o Biênio 2022-2024 e dá 
outras providencias. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Municipal n.º 458/2006 

a qual instituiu o Conselho Municipal de Saúde de São Bernardo, considerando as Leis 

Federais nº 8.080/90 e 8142/90 assim como a Resolução Nacional do CNS nº 453/2012; 

Considerando o I Edital de Convocação 2022 da Eleição do Conselho Municipal 

de São Bernardo - MA; 

Considerando as Entidades e Trabalhadores do SUS eleitos nas Plenárias de 

Eleição deste Conselho de Saúde realizadas no dia 18 de Outubro de 2022. 

RESOLVE: 

 
Art.1º - Ficam nomeados para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO 

BERNARDO para o mandato referente ao Biênio 2022-2024 os membros abaixo 

relacionados, conforme segue: 

 
1 – REPRESENTANTES DO GOVERNO: 
1.1. Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
1.1.1.Titular: HAROLDO AIRES CASTRO 
1.1.2. Suplente: ALESSANDRA DE FREITAS FERREIRA 

 

1.2. Representantes da Secretaria Municipal de Educação 
1.2.1.Titular: BIANCA MARIA DA SILVA SOUZA 
1.2.2. Suplente:  SONIA MARCIA CARVALHO DE SOUSA 

 
1.3. Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social 
1.3.1.Titular: FERNANDO MARQUES DA SILVA 
1.3.2. Suplente: JOÃO BATISTA ARAUJO PIMENTEL 



 

 

1.4. Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
1.4.1.Titular: GABRIELA CARVALHO SILVA 
1.3.2.Suplente: ANTONIA VALDIRA BRAGA OLIVEIRA 

 
2 – REPRESENTANTES DAS ENTIDADES REPRESENTATIVAS DOS USUARIOS DO SUS: 
2.1. – Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
2.1.1.Titular: ANA MARIA VIEIRA SANTOS 
2.1.2.Suplente: MARIA DE JESUS DA SILVA MORENO 

 
2.2. – Representantes da Igreja Pentecostal Assembleia de Deus 
2.2.1. Titular: JAILSON COSTA BRITO 
2.2.2. Suplente: MISAEL INACIO DA SILVA 

 
2.3. – Representantes da Igreja Católica 
2.3.1.Titular: ELIAS PEREIRA RODRIGUES 
2.3.2.Suplente: MARIA DO AMPARO SOUZA DOS SANTOS 

 
2.4. – Representantes da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Minis. Madureira 
2.4.1.Titular: JOELSON DA SILVA COSTA 
2.4.2.Suplente: BRENDA HELLEN GOMES ARAUJO COSTA 

 
2.5. – Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais do Povoado Cajueiro. 
2.5.1.Titular: JAKELINE CARVALHO LIMA 
2.5.2.Suplente: CAROLINE DOS SANTOS COSTA ARAÚJO 

 
2.6. – Associação dos Agricultores e Agricultoras Familiares da Baixa Grande do Meio 
2.6.1.Titular: BERNARDO RODRIGUES DA SILVA 
2.6.2.Suplente: DOMINGOS SANTOS REIS 

 
2.7. – Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais. 
2.7.1.Titular: ISAURA SANTOS DA SILVA 
2.7.2.Suplente: SANDRA MARIA DOS SANTOS SOUSA 

 
2.8. – Representantes do Sindicato dos Arrumadores 
2.8.1.Titular: JOSE RIBAMAR DE SOUSA 
2.8.2.Suplente: JOÃO ALÍPIO DA SILVA 

 
3 - REPRESENTANTES DO SEGUIMENTO DOS TRABALHADORES DE SAÚDE: 
3.1. – - Representantes dos Médicos. 
3.1.1. Titular: ANTONIO JOSE CARVALHO DUALIBE 
3.1.2. Suplente: ANTONIO DE PADUA GONCALVES COSTA 

 
3.2. – Representantes dos Enfermeiros (a). 
3.2.1.Titular: LARA TEREZA BEZERRA VERA 
3.2.2. Suplente: NOELIA CRISTINA COELHO SANTOS 

 
3.3. – Representantes dos Dentistas. 
3.3.1.Titular: HELENSHUANE ESCORCIO COSTA 



 

3.3.2. Suplente: AILANA MOUTA HOLANDA 
 
3.4. – Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) 
3.4.1.Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS PATRICIO DE LIMA FILHO 
3.4.2. Suplente: LUIZ ROBERTO LINS 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO, ESTADO DO 

MARANHÃO, 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
Assinado de forma digital 

por JOAO IGOR VIEIRA 

CARVALHO:00255 CARVALHO:00255163371 

163371 Dados: 2022.10.20 

__________________________1_3_:0_5_:2_1 _-0_3_'0_0'________________ 
JOÃO IGOR VIEIRA CARVALHO 

Prefeito Municipal – São Bernardo/MA 
 
 
 
 

JOAO IGOR VIEIRA 



 
 

LISTA DE ENTIDADES E TRABALHADORES DO SUS ELEITOS NAS 

PLENÁRIAS DE ELEIÇÃO (18/10/2011) PARA COMPOR O CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO/MA, PARA O MANDATO DO 

BIÊNIO 2022/2024. 

 

I- REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUS 

a) - Representantes dos Médicos. 

 

Titular: ANTONIO JOSE CARVALHO DUALIBE                                

Suplente: ANTONIO DE PADUA GONCALVES COSTA 

 

b) - Representantes dos Enfermeiros (a). 

Titular: LARA TEREZA BEZERRA VERA   

Suplente: NOELIA CRISTINA COELHO SANTOS                             

 

c) - Representantes dos Dentistas. 

Titular: HELENSHUANE ESCORCIO COSTA 

Suplente: AILANA MOUTA HOLANDA      

  

d) - Representantes dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) 

Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS PATRICIO DE LIMA FILHO    

Suplente: LUIZ ROBERTO LINS    

 

II – REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS: 

a) - Representantes da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 

Titular: ANA MARIA VIEIRA SANTOS  

Suplente: MARIA DE JESUS DA SILVA MORENO 

 

b) - Representantes da Igreja Pentecostal Assembleia de Deus 

Titular: JAILSON COSTA BRITO    

Suplente: MISAEL INACIO DA SILVA   

 

c) - Representantes da Igreja Católica 

Titular: ELIAS PEREIRA RODRIGUES     

Suplente: MARIA DO AMPARO SOUZA DOS SANTOS    

 



 
d) - Representantes da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Minis. Madureira  

Titular: JOELSON DA SILVA COSTA  

Suplente: BRENDA HELLEN GOMES ARAUJO COSTA    

 

e) – Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais do Povoado Cajueiro 

 

Titular: JAKELINE CARVALHO LIMA   

Suplente: CAROLINE DOS SANTOS COSTA ARAÚJO  

 

f) – Associação dos Agricultores e Agricultoras Familiares da Baixa Grande do Meio 

  

Titular: BERNARDO RODRIGUES DA SILVA 

Suplente: DOMINGOS SANTOS REIS  

 

g) - Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais. 

Titular: ISAURA SANTOS DA SILVA   

Suplente: SANDRA MARIA DOS SANTOS SOUSA    

 

h) - Representantes do Sindicato dos Arrumadores 

Titular: JOSE RIBAMAR DE SOUSA    

Suplente: JOÃO ALÍPIO DA SILVA   

 

 

São Bernardo/MA, 19 de outubro 2022. 

 

 

 

 

A COMISSÃO ELEITORAL 

 


